
   
 
 

COMUNE DI VALPERGA 
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 
 

SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 

N. 215 del 11/08/2020 
  
 

Responsabile del Servizio: Dott. Gianfranco SARTORETTI 
 
 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE DEI CONTI. PERIODO 5.8.2020 - 
4.8.2023. IMPEGNO DI SPESA.           
 
 

 

 

L’anno duemilaventi addì undici del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in qualità di 

responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 
 

 



n. 215 del  11/08/2020/SETTORE FINANZIARIO - TRIBUTI 
 
 
OGGETTO: NOMINA DELL'ORGANO DI REVISORE DEI CONTI. PERIODO 5.8.2020 - 4.8.2023. 
IMPEGNO DI SPESA.           
 

IL RESPONSABILE DEL 
SETTORE FINANZIARIO E TRIBUTI 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto esercita il 
controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la sottoscrizione in calce al presente 
provvedimento;  
 
Visto il Decreto del Sindaco, con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile del settore; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 12.12.2019 con la quale è stata approvata 
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 12.12.2019 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 11.01.2020 con la quale è stato 
assegnato ai responsabili dei servizi il budget per la gestione del bilancio; 
 
Viste le successive variazioni effettuate al Bilancio di previsione 2020/2022; 
 
Visti gli artt. 107 e 109 - comma 2 - del TUEL n. 267/2000, recante il “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Viste le disposizioni contenute agli artt. 184 e 191 del TUEL 267/2000 relative alle liquidazioni delle 
spese ed alle regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese; 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi (ROUS); 
 
Visti lo Statuto ed il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, 
rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 
267; 
 
Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.7.2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, si è provveduto alla nomina del Revisore dei Conti del Comune di Valperga 
per la durata di anni tre a decorrere dal 5 agosto 2020 e fino al 4 agosto 2023 nella persona della 
Dott.ssa Nadia Biscola di None (TO); 
 
Considerato che con il medesimo atto veniva determinato il compenso spettante, pari a Euro 5.000,00 
annui e omnicomprensivi e si demandava al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dell’atto di 
impegno della spesa; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito assumendo il relativo impegno quantificato come segue: 

- per l’anno 2020: compenso Euro 2.083,33 + cassa Euro 83,33 + IVA Euro 476,67 per un totale 
complessivo di Euro 2.643,33, 



- per l’anno 2021: compenso Euro 5.000,00 + cassa Euro 200,00 + IVA Euro 1.144,00 per un 
totale complessivo di Euro 6.344,00, 

- per l’anno 2022: compenso Euro 5.000,00 + cassa Euro 200,00 + IVA Euro 1.144,00 per un 
totale complessivo di Euro 6.344,00, 

- per l’anno 2023: compenso Euro 2.916,67 + cassa Euro 116,67 + IVA Euro 667,33 per un 
totale complessivo di Euro 3.700,67; 

 
Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dalla responsabile dell’istruttoria, in merito 
all’adozione del presente atto del settore finanziario e tributi; 
 
Visto il DURC regolare, con scadenza validità 02.12.2020, acquisito dall’ente online; 
 
Vista la Legge 7.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Vista la Legge 15.5.1997, n. 127 e s.m.i.; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
Visto il Provvedimento Sindacale n. 05/2019 del 04.07.2019 di attribuzione al sottoscritto delle 
funzioni dirigenziali di cui agli artt. 107 e 109 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 – 
comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica 
della presente determinazione; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di assumere, giuste tutte le motivazioni esposte in premessa, l’impegno di spesa per il 
compenso spettante al Revisore dei Conti, nominato con deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 12 del 30.7.2020 per la durata di anni tre a decorrere dal 5 agosto 2020 e fino al 4 agosto 2023 
nella persona della Dott.ssa Nadia Biscola di None (TO) C.F. BSCNDA60S41A182J con il 
seguente dettaglio: 

- per l’anno 2020: compenso Euro 2.083,33 + cassa Euro 83,33 + IVA Euro 476,67 per 
un totale complessivo di Euro 2.643,33, 

- per l’anno 2021: compenso Euro 5.000,00 + cassa Euro 200,00 + IVA Euro 1.144,00 
per un totale complessivo di Euro 6.344,00, 

- per l’anno 2022: compenso Euro 5.000,00 + cassa Euro 200,00 + IVA Euro 1.144,00 
per un totale complessivo di Euro 6.344,00, 

- per l’anno 2023: compenso Euro 2.916,67 + cassa Euro 116,67 + IVA Euro 667,33 per 
un totale complessivo di Euro 3.700,67; 

 
2. Di imputare la spesa complessiva prevista in Euro 19.032,00 al codice bilancio 01.01.103 

(capitolo 1010/99) del Bilancio 2020-2022 nel seguente dettaglio: 
- Euro 2.643,33 nell’anno finanziario 2020, in base all’esigibilità prevista entro il 

31.12.2020, 
- Euro 6.344,00 nell’anno finanziario 2021 in base all’esigibilità prevista entro il 

31.12.2021, 
- Euro 6.344,00 nell’anno finanziario 2022 in base all’esigibilità prevista entro il 

31.12.2022, 
- Euro 3.700,67 nell’anno finanziario 2023 in base all’esigibilità prevista entro il 

31.08.2023. 
 



3. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dell’articolo 56, comma 6, del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, che il programma 
dei pagamenti previsti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica di cui all’articolo 1, commi 463-484, della Legge 11.12.2016, n. 232. 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta 

ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente. 

 
5. Di dare atto che le relative liquidazioni ed il successivo pagamento verranno effettuati entro 45 

giorni dalla data di emissione delle fatture e con riferimento alle norme e procedure vigenti. 
 

6. Di trasmettere copia del presente atto alla Dott.ssa Nadia Biscola. 
 

7. Di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata nel sito internet del Comune, ai 
sensi dell’art. 18 del D.L. 22.06.2012 n. 83. 

 



Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i, avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso, decorrente dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso:  
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni, ai sensi del combinato disposto degli artt. 29 “azione di 

annullamento” e 41 “notificazione del ricorso e suoi destinatari” del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104; 
- o in alternativa al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del combinato disposto dell’art. 9 del 

D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il responsabile 
del procedimento interno se presente, si attesta che: 
[X] non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art. 6-bis della legge 241/1990,  

dell’art. 6 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di comportamento del comune di Valperga; 
[X] non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dell’art. 5 del Codice di 
      comportamento del comune di Valperga. 
 
VALPERGA  11/08/2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
firmato digitalmente 

Dott. Gianfranco SARTORETTI 
________________________________________________________________________________________________


